---

<sup>135</sup> Contro Onorato, conte di Tenda, e le altre lettere di Ludovico Bolleri.

<sup>136</sup> Di Ludovico di Savoia.

## 25. “~~vocab~~ vocamus”!

A questo punto può essere opportuno riprendere in esame il primo capoverso della minuta del 19 maggio 1458 di Francesco Sforza diretta a Ottone del Carretto. Come si ricorderà, Francesco Sforza scrive:

Havemo recevuto le vostre lettere de di II et VII del presente insieme con le bolle apostoliche directive ad nuy et al .. duca de Savoya con le copie de le altre scrive nostro Signore ad la maiestà de re de Ragona et al prefato duca de Savoya, al quale havemo mandate la sua per proprio messo.

Nel documento che si dice essere diretto “ad la maiestà del re de Ragona” i destinatari indicati sono quattro, uno all’inizio, Alfonso il Magnanimo, e tre alla fine, ossia “duci Mediolani, domino Venetorum, Florentinis”, ma l’indicazione fra di essi di Francesco Sforza si configura come un errore. Per quanto infatti prima dei tre destinatari finali sia scritto “Simile”, il contenuto della bolla diretta al duca di Milano e datata 1° maggio è in realtà sensibilmente diverso. Inoltre, come si è visto, nella sua missiva del 2 maggio Ottone del Carretto riferisce che “Sua sanctità [...] ordinò se fecesse ala maiestà del re et ali altri principali dela liga lettere apostolice III”, non quattro. Il giorno successivo, poi, a proposito della “copia de la bolla directiva a la maiestà del re d’Aragona” aggiunge che “in simili forma, mutatis mutandis, se scrive a la illustre signoria de Venetia et a quella de Fiorenza”, non citando dunque Francesco Sforza e confermando che egli si trova per sbaglio fra i destinatari sopra menzionati. Se infatti al duca di Milano si fosse scritto in modo realmente simile, si sarebbe precisato che “in simili forma, mutatis mutandis”, si scriveva anche a lui. È anzi estremamente significativo che l’errore sia così strettamente collegato alla missiva del 3 maggio, da porre in relazione con la minuta ducale del 19 maggio nella quale non si segnala la ricezione proprio della lettera del 3 maggio cui era allegata la bolla per Francesco Sforza, la bolla per Ludovico di Savoia, una delle due copie di quest’ultima e forse la copia con i quattro destinatari. Il legame fra quest’ultima e Francesco Sforza è dato dal fatto che nella bolla per il duca di Milano si legge quanto segue:

Itaque, intellectis hiis que dilectus filius orator tuus nobis exposuit de hiis que dux Sabaudie contra te et colligatos agere dicitur ac etiam nonnullis querelis dilectorum filiorum senensium, illico ad omnes illos de liga scripsimus ut suos ad nos infra viginti dies post notificationem mittant oratores, tractaturi de conservatione pacis eiusdem et aliis oportunis, quemadmodum tua nobilitas plenius videbit in copia introclusa. Quare, cum huiusmodi res impresentiarum ad te potissimum attineat, nobilitatem tuam hortamur et enixe requirimus ut tu etiam super premissis tuos ad nos mittas oratores, ut simul cum aliis in cunctis providere valeamus.